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„contul meu rAjA“ - mai 
mult timp pentru abonați, 
mai multă grijă față 
de mediul înconjurător

Sigur, ușor, rapid... oricând ! Un singur
click, mai multe facilități!

Cu platforma on-line „Contul meu
RAJA“, clienții noștri, indiferent de calitatea
juridică, au toate informațiile într-un singur
loc. 24 de ore din 24, 7 zile din 7, contul de
client poate fi accesat în timp real, de pe
orice dispozitiv conectat la internet. Crearea
acestuia durează doar un minut, iar
avantajele sunt multiple: 

· Verificarea și transmiterea on-line a
consumului de apă 

· Soldul de client la zi
· Evidenţa și plata facturilor
· Posibilitatea activării facturii

electronice
· Transparenţă, comoditate și

securitate în realizarea tranzacţiilor
„Contul meu RAJA“ poate fi accesat prin

introducerea codului de client (regăsit pe
factură), o adresă de e-mail validă, numărul
de telefon și o parolă. Odată înregistrat,
clientul se poate autentifica doar prin
introducerea adresei de e-mail sau a codului
de client și a parolei. 

Serviciul online este adresat tuturor
titularilor de contract și reprezentanților

legali ai societăților comerciale, instituțiilor
publice și asociațiilor de locatari/proprietari
care au încheiat un contract individual cu
RAJA S.A. Constanța.

Totodată, încurajăm clienții să aleagă
factura electronică în locul celei imprimate
pe hârtie, pentru că este o opțiune mai
rapidă, mai sigură, mai eficientă, dar cel mai
important, protejează mediul înconjurător. 

Cu peste 150.000 de clienți activi,
factura electronică, transmisă gratuit
abonaților RAJA, se dorește a fi o opţiune
ecologică, prin reducerea consumului de
hârtie. 

Clienții care doresc în continuare
factura și pe suport de hârtie trebuie să
acceseze contul de client și să își
configureze opțiunea dorită în secțiunea
„Setări Cont“. 

Factura electronică este legală și
reprezintă o alternativă eficientă la emiterea
facturii tipărite. Aceasta este transmisă pe
adresa de e-mail, în momentul emiterii, dar
poate fi accesată cu ușurință și din contul
de client RAJA, unde se poate achita rapid
și fără un comision suplimentar.

Pe scurt.

Ministerul
Finanţelor
a publicat

pentru dezbatere
publică proiectul de
ordonanţă prin care se
reduce numărul de
posturi din aparatul de
stat, se majorează
acciza la ţigarete şi se
introduce taxa pe
zahăr, alături de alte
măsuri fiscale şi
bugetare.

n TicheTe
cADou impoziTAT
n Actul propune
includerea în baza de
calcul al contribuţiilor
sociale obligatorii
(CAS, CASS şi CAM),
a biletelor de valoare
sub forma tichetelor cadou acordate
potrivit legii, în cazul persoanelor
fizice care realizează venituri din
salarii sau asimilate salariilor,
pentru alte situaţii decât decât cele
cu ocazia Paştelui, zilei de 1 iunie,
Crăciunului şi a sărbătorilor similare
ale altor culte religioase, precum şi
cele oferite salariatelor cu ocazia
zilei de 8 martie. Se menţine
regimul de exceptare de la plata
contribuţiilor sociale numai pentru
tichetele cadou acordate de
angajator/plătitor cu ocazia
Paştelui, zilei de 1 iunie,
Crăciunului şi a sărbătorilor similare
ale altor culte religioase, precum şi
cele oferite salariatelor cu ocazia
zilei de 8 martie, în limita plafonului
de 150 lei/eveniment/persoană.

n AccizA lA ţigAreTe,
mAjorATă n Acciza la ţigarete
este majorată pentru a fi evitată
declanşarea acţiunii în constatarea
neîndeplinirii obligaţiilor
(infringement) împotriva ţării
noastre. În acest sens, se impune
adoptarea unor măsuri pentru a
corecta neconcordanţa cu Directiva
2011/64/UE, respectiv acciza
globală pe ţigarete să reprezinte cel
puţin 60% din preţul mediu
ponderat de vânzare cu amănuntul
al ţigaretelor eliberate pentru
consum. Având în vedere că nivelul
actual al accizei totale pentru
ţigarete nu reprezintă cel puţin 60
% din preţul mediu ponderat de
vânzare cu amănuntul al ţigaretelor
eliberate pentru consum, se impune
creşterea nivelul accizei totale
pentru ţigarete, începând cu 1
septembrie 2019, de la 483,74
lei/1.000 ţigarete la 503,97 lei/1.000
de ţigarete. De asemenea, ţinând
cont că potrivit art. 343 alin. (5) din
Codul fiscal, acciza specifică pentru
ţigarete se determină pe baza
preţului mediu ponderat de vânzare
cu amănuntul, a procentului legal
aferent accizei ad valorem şi al

accizei totale, precum şi faptul că
începând cu data 1 septembrie
2019 va creşte nivelul accizei totale
pentru ţigarete, se impune
actualizarea nivelului accizei
specifice pentru ţigarete.

n TAxA pe zAhăr,
susținuTă De oms n Taxa pe
zahărul din răcoritoare este
introdusă pentru că în UE, 52% din
populaţia adultă este în prezent
supraponderală, iar din această
proporţie 17% suferă de obezitate.
Epidemia de obezitate constituie o
povară imensă asupra sistemelor
de sănătate, obezitatea
reprezentând, în prezent, unul din
principalii factori responsabili de
morbiditate la nivel mondial. De
asemenea, se relevă cifre
îngrijorătoare şi în cazul obezităţii
infantile, cu repercusiuni importante
asupra sănătăţii viitorului adult.
Planul de Acţiune pentru Prevenţia
şi Controlul Bolilor netransmisibile
al Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii
arată faptul că supraponderea şi
obezitatea la copii şi tineri
înregistrează un trend ascendent.
În acest sens, se impune adoptarea
de măsuri în vederea combaterii
consumului de băuturi răcoritoare
cu conţinut ridicat de zaharuri
libere, prin introducerea acestora în
sfera produselor supuse accizelor
nearmonizate.

n posTurile De
secreTAr De sTAT,
înjumăTățiTe n Actul normativ
propune diminuarea numărului de
posturi aferente cabinetului
secretarului de stat, subsecretarilor
de stat şi asimilaţilor acestora din
cadrul ministerelor şi aparatului de
lucru al Guvernului, precum şi cele
aferente cabinetului conducătorului
de organ de specialitate al
administraţiei publice centrale cu
rang de secretar de stat. Totodată,
se propune completarea alin.(2) al
art.548 din Ordonanţa de urgenţă a

Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, referitor la
eliberarea din funcţie a persoanelor
din cadrul cabinetului demnitarului,
respectiv ca urmare a acordului
părţilor şi a desfiinţării postului
ocupat de salariat. De asemenea
se propune ca ministerele şi
Secretariatul General al Guvernului
să supună Guvernului spre
adoptare proiectele de acte
normative prin care numărul total
de posturi de secretar de stat,
subsecretar de stat şi de funcţii
asimilate funcţiilor de secretar de
stat şi subsecretar de stat la nivelul
tuturor ministerelor, precum şi a
celorlalte instituţii şi autorităţi
publice din subordinea/coordonarea
Guvernului sau a ministerelor se va
reduce cu 50%.

n AngAjări După
principiul „unu lA Trei“ n
La data intrării în vigoare a
ordonanţei se suspendă ocuparea
prin concurs sau examen a
posturilor vacante sau temporar
vacante din instituţiile şi autorităţile
publice, astfel cum sunt definite la
art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr.
500/2002, cu modificările şi
completările ulterioare şi la art. 2
alin. (1) pct. 39 din Legea nr.
273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările şi
completările ulterioare. Pentru
posturile pentru care au fost
demarate procedurile de organizare
a concursurilor anterior intrării în
vigoare a prezentei ordonanţe se
continuă procedurile de ocupare a
acestora, conform prevederilor în
vigoare la acea dată. După data
intrării în vigoare a prezentei
ordonanţe, se pot ocupa prin
concurs sau examen posturi
conform principiului: ”unu la trei”
din totalul posturilor ce se vor
vacanta, respectiv la trei posturi
ocupate devenite vacante, un post
ocupat.

Alături de alte măsuri fiscale și bugetare

Reducerea aparatului
bugetar și taxa pe zahăr, 

în dezbatere publică

După intrarea în vigoare a ordonanţei, se pot ocupa posturi din
aparatul bugetar conform principiului ”unu la trei”, respectiv la trei

posturi devenite vacante, se poate ocupa un post


